2020年部门整体支出绩效自评报告
——宁乡市灰汤镇人民政府

根据《宁乡市财政局关于开展2020年度部门预算单位绩效自评工作的通知》（宁财〔2021〕7号）文件精神，我单位成立了局党组书记任组长的绩效评价工作小组，对我镇2020年度部门预算整体支出绩效进行了全面综合评价。整体支出分基本支出和项目支出两部分，基本支出的评价重点是厉行节约保运转，降低行政运行成本；项目支出的评价重点是规范管理促发展，做到专款专用，提高资金使用效益。经全面综合评价，我镇2020年度部门整体支出绩效自评分为91.5分。现将自评情况汇报如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
1、单位职能职责。负责机关各项日常工作，具体负责党的建设、纪检监察、组织人事、招商引资、重点工程建设、政务监督、文秘档案、工农统计、后勤服务、群众工作、信访维稳等工作。
2、机构情况。我镇共辖18个村（社区），乡镇总人口9.85万人，现有村（社区）干部121人。乡镇政府工作机构分设党政机关、司法所、农业综合服务中心、社会事业综合服务中心、政务服务中心、行政执法队、灰汤管理局。
3、人员情况。乡镇财政供养编制人数212人，实有在职186人、退休107人。行政人员46人，比上年减少7人，非参公事业人员140人，比上年减少10人，减少人员主要来自退休、死亡以及人员调动。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
2020年财政总支出为19645万元，其中：上解支出4138.12万元，一般公共财政预算支出9028.33万元,政府性基金预算支出1737.79万元，特设专户支出4039.76万元，往来资金支出701万元。
一般公共预算支出执行情况按功能科目如下：一般公共服务支出2811.83万元；公共安全支出62.65万元；教育支出792.80万元；文化体育与传媒支出312.56万元；社会保障和就业支出945.84万元；医疗卫生与计划生育支出172.91万元；节能环保支出287.18万元；城乡社区事务支出80万元；农林水支出2846.37万元；交通运输支出242.55万元；商业服务业等支出84.37万元；住房保障支出365.27万元；灾害防治应急管理支出24万元。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2020年财政拨款支出9028.33万元，其中基本支出3519.14万元，包括人员经费3199.87万元，公用经费319.28万元。人员经费主要用于职工工资福利支出以及对个人和家庭补助支出。公用经费用于办公、会议、印刷、培训以及三公经费开支。
“三公”经费支出情况：
2020年因公出国费0元，与上年一致；公务接待费18.14万元，全年共接待来访团组412批、来宾3240人次。
公务用车运行维护费16万元，比上年度增加8万元。公务用车运行维护费标准为4万元每车每年。我单位实有公车4辆，其中灰汤管理局名下有2辆，灰汤管理局非独立核算单位，在2020年预算中，我单位上报公车数量4辆，下发财政预算拨款16万元，实际支出公务用车维护费16万元。
会议费支出情况：2020年支付会议费17.59万元，2020年预算会议费20万元，未超预算。
培训费支出情况：2020年支付培训费4.95万元，2019年支付培训费4.4万元基本持平。
2020年2月份，我单位印发灰政发〔2020〕6号《灰汤局镇机关财务管理制度》的通知，进一步明确对各线办、站所的收支管理制度。公务用餐活动费用按照《中共宁乡市灰汤镇委员会、宁乡市灰汤镇人民政府关于明确灰汤镇行政事业单位公务活动用餐有关事项的通知》（灰发〔2019〕21号）执行。会议费、培训费等按照宁乡市最新相关规定文件执行。
（二）项目支出
1.项目资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。2020年全年项目资金共计支出11984万元，其中一般公共预算财政拨款项目支出5520万元。2020年工程部共有政府投资项目27个(枫木桥小学食堂改扩建,偕乐中学食堂改扩建,大坝塘石煤矿污染风险管控项目,灰汤中心小学建设,偕龙公路八石村段至灰汤华天公路提质改造工程，双盆小学综合楼和将军小学周转房等)，总计投入为5500万元，其中已完成项目23个，在建项目4个（已完成投资约5000万元）。
2.项目资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。一般公共预算财政拨款项目支出5509.19万元。
一般公共服务支出1016.62万元，公共安全支26.46万元；教育支出792.80万元；文化体育与传媒支出102.83万元；社会保障和就业支出508.29万元；医疗卫生与计划生育支出80.54万元；节能环保支出287.17万元；城乡社区事务支出80万元；农林水支出2005.54万元；交通运输支出242.55万元；商业服务业等支出84.37万元；住房保障支出258万元；灾害防治应急管理支出24万元。
其中：文化体育与传媒支出、城乡社区事务支出、交通运输支出以及商业服务业支出与年初预算的差异较大，主要原因是对减少基础设施建设，倾向民生保障，尤其是疫情防控方面的支出把握不准确，分析差异较大。
3.项目资金管理情况分析。我镇项目资金全部按财政国库集中支付制度要求使用和拨付，通过财政直接支付方式拨给项目实施单位。在拨付过程中严把监督审核关，建立健全内部审批制度，财务做好项目专账，严格实行专款专用，保证资金及时足额用到项目中。
三、部门项目组织实施情况
（一）项目组织情况分析。
2020年全镇公开招标项目11个，合计招投标金额4300万元，所有30万以上的采购项目和50以上的工程项目均按照宁乡市政府投资管理办法的相关要求实施公开招投标。
项目组织。项目工程在完成方案设计、初步预算、合同签订后统一由经济发展办组织实施，各线办不得自行确定施工队伍。招投标工程必须完成立项、规划、建设、国土等行政审批手续取得施工许可证后才能动工。项目管理严格执行项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制。工程变更。任何单位和个人不得随意变更设计文件、施工图等。工程变更由负责项目的专业技术人员提出，经经发办分管领导组织实地查看后按下列程序予以实施。
项目变更
（1）变更工程造价1万元以下的，由项目负责人、监理、经发办主任、经发办分管领导、镇长同意后确定。
（2）变更工程造价1万元以上的，由项目负责人、监理、经发办主任、经发办分管领导、镇长、书记同意并经局镇班子会议研究后确定。
（3）工程变更绝对值累计超过100万元或10%的，变更提出方须拟订两套以上变更方案，编制造价对比分析表，经项目建设单位、设计单位、监理单位、行业主管部门初审，市政投办现场确认后报市政府常务会议审定。
所有项目变更由施工方向经发办递交项目书面变更申请，并填写项目变更审批表作为项目变更实施和结算依据。未按规定办理变更审批手续的，变更增加的工程费用不得实施项目工程结算。
竣工验收
（1）施工单位完成所承包项目工程所有工作后，进行自检，自检合格后，以书面形式向监理部门、建设方工程部申请进行竣工验收。
（2）监理方和工程部在收到申请报告后，由经发办委派建设方项目经理汇同监理方各专业人员进行初检，初检合格后将验收结果报经发办，否则，责令返工。
（3）经发办在收到验收报告后，向经发办分管领导报告，在征得领导同意批示后，会同镇纪委、财政所、监理单位进行统一验收，签署验收文件。
（4）施工单位在收到验收文件后，在监理单位统一组织下编制工程竣工备案文件。
（二）项目管理情况分析。
我镇项目实施和资金使用分配坚持镇党委会议集体决策。项目管理严格按照《灰汤镇人民政府投资项目管理办法》实施，成立灰汤镇政府投资项目领导小组，由镇党委书记任顾问，镇人民政府镇长任组长，分管领导任常务副组长，纪检、财贸、国土、规划分管领导任副组长，经济发展办、纪委、财政所、国土所为成员单位，领导小组办公室设经济发展办，负责政府投资项目日常管理、稽查等工作，由经发办主任担任办公室主任。从项目计划、审批、工程概算及预算、合约制度、施工管理、项目验收、项目结算等七个方面对项目实施进行详细的规定。具体实施金额的要求严格按照宁乡市委办、市人民政府关于进一步加强政府投资建设项目管理的通知执行。
四、资产管理情况
我镇固定资产的管理和使用坚持“统一政策、统一领导、分级管理、责任到人、物尽其用”的原则。镇财政所安排专人负责固定资产台账登记管理，加强资产管理信息系统建设，及时登记资产变动情况，按时上报资产信息数据。2020年初固定资产净值4976.39万元，全年新增154.10万元，主要是2020年度机关进行了维修整改，全年共提固定资产累计折旧321.20万元，无核销，2020年固定资产期末余额4809.29万元。所有资产的构建、购入、出租、报废等严格按照《宁乡市行政事业单位过于资产管理暂行办法》的规定，经镇领导审核同意后，报市乡镇财政监管中心以及国资局审批后执行。
五、部门整体支出绩效情况
一是抓管理保民生，疫情防控精准防治。一季度，新冠肺炎疫情突发，我镇上下一心，果断应对，坚决落实各项防控举措，较好地保障了全镇人民群众的身心健康。严格落实“六包一”“十个一”责任机制，累计摸排31125户103612人，其中湖北返（来）宁人员596人，北京返（来）人员13人，均进行了核酸检测，全镇健康码登记率超过100%。由农办、卫生院、派出所、交警中队等部门联合设立卡点9个，共排查车辆2498车次，人员5445人次，劝返车辆48车次，劝返人员133人次。
二是抓落实聚民心，社会大局持续稳定。为将镇村工作开展得更加深入，增加组长的工作的参与感、提高积极性，我镇每半年进行一次组级事务评定。针对此项工作形成指导性的文件，根据组长的工作实绩结合中心工作的要求，考察组长工作的完成度与质量，并召开千人大会对优秀组长进行表彰，给予精神和物质的双重奖励。推行干部网格化大走访，将镇村组干部、公安民警、法庭干警、社会贤达、“两代表一委员”、离退休代表等共计352人编入129个网格，具体到户，做好信息收集、矛盾调解、治安防控、安全生产、政策宣讲等工作。截至目前，全镇累计走访22687户，收集各类问题1241个，已解决1188个。持续深入开展“屋场夜话”宣讲和“单车干部”群众工作法。截至目前，累计开展宣讲893场次，参与群众57000余人，收集各类问题771个，已解决766个。
三是抓机遇破难题，经济发展质效双增。全年完成地方一般预算收入3950万，全年完成固定资产投资22亿元，限额以上社会消费品零售总额3.7亿元，全年实现旅游人次166万人，旅游总收入约4.4亿元。成功举办“网红带你游灰汤暨第十届灰汤桃花节”和“金太阳旗袍节”。全力推动村级集体经营性收入提质提标，截至目前，已有灰汤、宁南、双建、牛角湾、枫木桥、杏村、洞庭、双盆、偕乐社区等9个村集体经济收入达到20万元以上，已有花果山、汤泉社区、永兴、古南桥、新风、八石、竹田、将军、金农等9个村集体经济收入达到10万元以上。
四是抓管理提品质，城乡面貌明显改观。持续加大改厕力度，完成无害化厕所建设1279座；积极开展河道保洁和“四乱”整治工作，今年以来共打击非法电鱼行为31起，没收上缴非法电鱼设施25套，有效保障了水生态环境安全；大力开展养殖业环污治理，处理整治畜禽养殖污染投诉9例，验收养殖业粪污资源化利用项目8个，成功争取粪污资源化利用项目10个。积极推进河长制工作，完成花果片区和谈家冲小微水体示范建设和枫木—水杏村段样板河建设。完成国家卫生镇复核。牛角湾村成功创建长沙美丽乡村。
五是抓保障促和谐，民生福祉持续改善。政务服务效能提升，实行“柜台式”办公和一站式服务，充分发挥政务服务中心效能，营造公开透明、快捷高效的办事氛围，实现群众办事不出镇。今年以来累计接待群众26815人次，接受业务咨询3027人次，受理事项23788件，群众满意率达97.5%以上。精准扶贫成果显著，培育湘一灰汤鸭、文瑞农业等产业扶贫项目11个，投入资金近700万元；建成扶贫车间3个，联系协调市内企业录用贫困户劳动力162人，开发公益性岗位28个；先后组织贫困户及“四类人员”举办就业培训12期，现场招聘会8期，实现“四类人员”中有就业愿望和就业能力的人员100%就业，稳定就业率达到94%。
六、存在的主要问题
1、部分项目资金支付进度滞后。
2、内控制度需进一步完善，随着资金管理改革的进一步推进，我单位内部机构进行了相应的优化，建立健全了财务管理制度、固定资产管理制度、费用报销规程等制度，但仍需进一步强化财务约束监督体制。
七、改进措施和有关建议
1、科学合理编制预算，严格执行预算。进一步提高预算编制到位率，做准做全基本支出预算，做全项目支出预算，加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，提高预算编制严谨性和可控性。
2、进一步加强项目资金管理。严格实行项目管理程序化，实现项目申报、实施、拨付、评价全流程监督与控制，规范专项资金管理，提高专项资金的使用效益。
3、进一步完善内部管理制度，提升管理效能。
—2—